
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26 января 2022 г. № 5-5 

 
О внесении изменений во Временный порядок заключения и 

уведомительной регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений и 

коллективных договоров, утвержденный Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 11 сентября 2020 г. № 54-5 

 
В целях развития системы социального партнерства на основе 

коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений во 

всех отраслях экономики, на предприятиях, в учреждениях, организациях 

Донецкой Народной Республики независимо от их организационно-правовой 

формы и формы собственности, руководствуясь статьей 78 Конституции 

Донецкой Народной Республики, частью 2 статьи 23 Закона Донецкой 

Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIHC «О Правительстве 

Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 

Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести во Временный порядок заключения и уведомительной 

регистрации отраслевых (межотраслевых) соглашений и коллективных 

договоров, утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 11 сентября 2020 г. № 54-5, следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.2 раздела II после слов «органы, не входящие в систему 

органов исполнительной власти,» дополнить словами «и государственные 

корпорации, государственные концерны и трансграничные концерны»; 

1.2. Пункт 3.13 раздела III дополнить новым подпунктом 1
1
 следующего 

содержания: 

«1
1
) В случае установления в коллективном договоре государственного 

или муниципального унитарного предприятия, государственного или 

муниципального учреждения дополнительных и/или более высоких расценок, 



2 

 

тарифных сеток, надбавок, доплат, премий, вознаграждений и других 

поощрительных, компенсационных и гарантийных выплат по сравнению  

с действующим законодательством Донецкой Народной Республики в сфере 

оплаты труда и Соглашениями и с учетом экономических возможностей таких 

предприятий и учреждений, сторона работодателя коллективного договора 

письменно уведомляет об этом орган исполнительной власти, орган местного 

самоуправления, государственную корпорацию, государственный концерн, 

трансграничный концерн, в ведении которого находятся указанные 

предприятия и учреждения, с указанием источников финансирования, в срок не  

позднее 7 календарных дней до даты заключения коллективного договора.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства А.Е. Ананченко 


